
 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
             
 

 
 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N.6 del 03/07/2024 

 
OGGETTO: DELEGA FIRMA CARTE DI IDENTITA' D'ORDINE DEL SINDACO 
 
   

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATO l’art.3 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con r.d. 18 
giugno 1931, n. 773, come sostituito dall’articolo unico della legge 18 febbraio 1963, n, 224 in 
materia di rilascio della carta di identità; 
 
CONSIDERATO che le recenti normative e innovazioni in materia di rilascio dei documenti 
d’identità sono ispirate a criteri di decentramento, semplificazione e miglioramento delle 
modalità di erogazione dei servizi al cittadino–utente; 
 
RITENUTO necessario, al fine di rendere sempre più funzionale il servizio di rilascio carte 
d’identità e foto autenticate, di conferire delega per le funzioni di firma di tali documenti (“per 
o d’ordine del Sindaco”) a Personale Dipendente in servizio presso Ente con contratto di lavoro 
a tempo indeterminato; 
 
VISTO che il D.M. del 23 Dicembre 2015 recante “Modalità tecniche di emissione della carta di 
identità elettronica” prevede nuove e più articolate procedure per il rilascio delle Carte 
d’Identità Elettroniche; 

 

ATTESO che alla luce delle procedure introdotte si rende necessario individuare personale 
dotato delle necessarie competenze quale addetto al rilascio delle Carte d’Identità 
Elettroniche 
 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno  MIACEL 13 maggio 1988, n.4, con il quale, in 
assenza di specifica previsione normativa, si ritiene applicabile l’istituto della rappresentanza 
nel rilascio della carta d’identità al fine del conferimento di delega da parte del Sindaco; 
 
Atteso che tale delega non implica alcuno spostamento dell’ordine delle competenze stabilite 
dall’ordinamento giuridico; 



 
DATO ATTO che: 
 con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni l’ “Unione dei 
Comuni Terre d’Acque” per la gestione associata delle funzioni fondamentali la cui 
operatività ha avuto inizio con il primo settembre 2015 e dal  01.01.2021 l’Unione Terre 
d’Acque è costituita dal Comuni di Vespolate e di Tornaco; 

 pertanto dal 01.09.2015 tutte le funzioni dei Comuni aderenti all'Unione dei Comuni Terre 
d'Acque, ivi incluse le risorse umane, sono state trasferite all'Unione stessa, con 
deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali e con deliberazione  di Consiglio dell'Unione 
dei Comuni; 

 
Considerato che, a tal fine, è opportuno delegare alla firma dipendenti unionali preposti 
all’esercizio di particolari funzioni, normalmente individuate in quelle di anagrafe e di stato 
civile, per rendere più fluido l’andamento di tale servizio; 
 
VISTI: 

 l’art. 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773; 
 gli articoli da 288 a 292 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635; 
 l’art. 34, comma 1 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 la Circolare del Ministero dell’Interno MI.A.C.E.L. n. 4 (88) del 13 maggio 1988, recante 

“Carta d’identità, delega alla firma”; 
 la Circolare del Ministero dell’Interno MI.A.C.E.L. n. 3 del 14 marzo 1995, recante 

“Documenti di identità personale e autenticazione di fotografie”; 
 la Circolare n°87/2017 del Ministero dell’Interno – Dipartimento affari interni e territoriali 

– avente ad oggetto la nuova carta di identità elettronica (CIE);  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il dipendente individuato è in possesso della prevista formazione e 
competenza per lo svolgimento delle funzioni da delegare; 

RITENUTO quindi di conferire l’incarico: 

 della firma delle carte d’identità qualificandosi come segue: “per o d’ordine del sindaco”; 
 del rilascio delle Carte d’Identità Elettroniche; 
 della legalizzazione delle fotografie; 

 
INDIVIDUA E DELEGA 

 
 

Il dipendente unionale  
 LEONARDO PICCO  

 
Dipendente a tempo pieno ed indeterminato appartenente all’area degli Istruttori, profilo 
professionale di Istruttore amministrativo incardinato presso il settore S2 a firmare le carte 
d’identità  “d’ordine del Sindaco”, a rilasciare le carte di identità elettroniche e alla 
legalizzazione delle fotografie. 
 

DISPONE 
 
Che il presente provvedimento sia: 



 comunicato all’interessato; 
 affisso all’Albo Pretorio dell’ente per giorni 15 consecutivi  
 trasmesso alla Prefettura competente per territorio per il visto di approvazione. 

 
 

                  Il Sindaco 
       Firmato digitalmente 
                     GIOVANNI CALDARELLI 

 
 
 
 
 
 


